

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hội thảo quốc tế “Hands Across Waters: giáo dục gìn giữ môi trường qua tổ chức hoạt động nghệ thuật và mô hình trường học xanh”**

Trường Đại học Hồng Đức phối hợp với các tổ chức quốc tế Project Central, StoneLion Puppet Theatre tổ chức hội thảo quốc tế “**Hands Across Waters: giáo dục gìn giữ môi trường qua tổ chức hoạt động nghệ thuật và mô hình trường học xanh**” như sau:

#### **1. Mục tiêu:**

Nâng cao nhận thức và hành động về môi trường, phát huy tư duy tích cực trong giới trẻ để họ trở thành những công dân có trách nhiệm với việc gìn giữ môi trường thông qua các sáng tác nghệ thuật liên quan đến môi trường (thiết kế, trình diễn,..) và mô hình trường học xanh.

#### **2. Nội dung:**

- Cung cấp các bài giảng về hoạt động giáo dục môi trường bền vững thông qua các hoạt động nghệ thuật, đề xuất chương trình tích hợp vào công tác giảng dạy trong trường học.

- Xác định phương pháp tích hợp các hoạt động nghệ thuật và mô hình trường học xanh.

- Tổ chức sự kiện trình diễn nghệ thuật như là kết quả của hội thảo để tuyên truyền và nâng cao nhận thức của cộng đồng về các vấn đề môi trường.

**3. Đơn vị chủ trì:** Trường Đại học Hồng Đức và các tổ chức quốc tế Project Central, StoneLion Puppet Theatre.

#### **4. Thành phần tham dự:**

- Đại diện Sở Ngoại vụ, Sở Tài nguyên môi trường, Sở KH-CN, Sở GD&ĐT (04 người).

- Đại diện Đảng ủy, Ban giám hiệu, Phòng HTQT, Phòng QLKH&CN, Phòng QLĐT, Phòng KHTC, Phòng HCTH, Khoa GDTH, Khoa GDMN, Khoa KHXH, Khoa KHTN, CBGV có liên quan của trường ĐH Hồng Đức (15 người).

- Giáo viên của một số trường Mầm non, Tiểu học, THCS, trong tỉnh (mời 35 người, trong đó 25 người ngoài khu vực Thành phố Thanh Hóa).

#### **5. Dự kiến thời gian và địa điểm:**

- Thời gian: 05 ngày 06-10/3/2017

- Địa điểm: Phòng 404, Nhà điều hành, Cơ sở chính, Trường Đại học Hồng Đức – số 565 Quang Trung 3, Phường Đông Vệ - TP. Thanh Hóa

#### **6. Chương trình:**

*(có chương trình chi tiết kèm theo)*

**7. Kinh phí:**

- Tổng kinh phí thực hiện Hội thảo là 10.023 USD, trong đó Dự án Hands Across Waters tài trợ 7.883USD và vốn đối ứng của Trường Đại học Hồng Đức là 2.140USD.

- Chế độ thanh toán: Thanh toán theo quy định hiện hành.

**8. Tổ chức thực hiện:**

Ban tổ chức hội thảo, Phòng HTQT, Phòng QLKH&CN, Phòng QLĐT, Phòng KHTC, Phòng HCTH, Khoa Giáo dục Tiểu học, Khoa Giáo dục mầm non, Khoa Khoa học xã hội, Khoa Khoa học tự nhiên và các cá nhân, tập thể có liên quan thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban tổ chức./.

**Nơi nhận:**

- HT, các PHT (để báo cáo);
- BTC hội thảo, các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, HTQT. *vt*



**Nguyễn Mạnh An**



## Phụ lục 2: CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

1. Thời gian: 6-10/3/2017
2. Ngôn ngữ: tiếng Việt và tiếng Anh có phiên dịch song ngữ
3. Địa điểm: Phòng 404, nhà điều hành Trường Đại học Hồng Đức, 565 Quang Trung, phường Đông Vệ, thành phố Thanh Hóa

Thời gian	Nội dung	Người điều hành
<b>Ngày thứ 1- (6/3/2017)</b>		
<b>Buổi sáng</b>	<b>Phần mở đầu</b>	
7h30	<b>Đăng ký</b>	Ban tổ chức
	Tạo hình nghệ thuật (tô màu, sơn cánh bướm)	TS.Heather Loewenstein- Giám đốc điều hành nhà hát LionStone Puppet – US
8h00	Khai mạc	TS.Hoàng Đình Hải – Trưởng phòng HTQT
8h15	Phát biểu chào mừng của lãnh đạo Trường Đại học Hồng Đức	Phó hiệu trưởng - PGS.TS.Hoàng Thị Mai
8h30	Giới thiệu về dự án Hands Across Waters và mục đích của hội thảo	TS.Shari Wilson – Giám đốc tổ chức Project Central
9h00	Vài nét về thực trạng giáo dục môi trường trong các trường phổ thông ở Việt Nam	Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa
9h15	Sự thành công của giáo dục môi trường ở Mỹ và một số nước khác - Vai trò của mô hình trường học xanh/trường học bền vững	TS. Shari Wilson
9h30	Nghỉ giải lao	
9h45	Trò chơi khởi động	
10h00	Những yếu tố tạo nên một trường học bền vững – Thảo luận	Thảo luận nhóm
11h00	Báo cáo kết quả thảo luận nhóm	Trưởng nhóm

11h30	Nghỉ ăn trưa	
<b>Buổi chiều</b>	<b>Trường học bền vững</b>	
13h30	Trình diễn nghệ thuật	TS.Heather Loewenstein– Giám đốc điều hành nhà hát LionStone Puppet – US
14h00	Vai trò của nghệ thuật trong việc chuyển tải thông điệp về giáo dục môi trường	TS.Heather Loewenstein
14h30	Vai trò của nghệ thuật trong tích hợp giáo dục môi trường trong chương trình giáo dục phổ thông Việt Nam?	Thảo luận nhóm
15h15	Nghỉ giải lao	
15h30	Hoạt động sáng tạo nghệ thuật để sử dụng cho tích hợp giáo dục môi trường – Sáng tạo mô hình côn trùng thụ phấn	Làm việc theo nhóm
16h30	Kết thúc ngày làm việc thứ nhất	
<b>Ngày thứ 2 - (7/3/2017)</b>		
	<b>Tái chế rác thải và tạo phân hữu cơ</b>	
7h30	Tạo hình nghệ thuật – Sơn màu cánh bướm	TS.Heather Loewenstein
8h00	Trò chơi khởi động	
8h30	Vấn đề giảm thiểu rác thải; tái chế rác thải và tạo phân hữu cơ từ rác	Thảo luận nhóm – TS.Shari Wilson
9h00	Hoạt động đóng vai, phân tuyến nhân vật	Làm việc theo nhóm – TS.Heather Loewenstein
9h45	Nghỉ giải lao	
10h00	Hoạt động liên quan đến hạn chế và tái chế rác thải	Làm việc theo nhóm – TS.Shari Wilson
11h30	Nghỉ ăn trưa	
13h30	Tập luyện với nhân vật rối về tái chế và phân loại rác	Làm việc theo nhóm –

8h00	Trò chơi khởi động	
8h30	Tạo hình và lồng tiếng cho con rối Viết tiểu sử của nhân vật, lời dẫn...	Làm việc theo nhóm – Heather Loewenstein
9h45	Nghỉ giải lao	
10h00	Tiếp tục tạo hình, lồng tiếng cho các nhân vật Lên kế hoạch cho buổi trình diễn	Làm việc theo nhóm – Heather Loewenstein
11h30	Nghỉ ăn trưa	
13h30	Thảo luận để tìm ra giải pháp triển khai tại các trường học.	Thảo luận nhóm – Báo cáo kết quả - TS. Hoàng Thị Hà và TS. Shari
16h30	Nhận xét, đánh giá và cho ý kiến về hội thảo. Kết thúc ngày làm việc thứ 4	
<b>Ngày thứ 5 - (10/3/2017)</b>		
	<b>Tổ chức sự kiện trao đổi văn hóa và trình diễn nghệ thuật tích hợp giáo dục môi trường</b>	
	Diễn đàn trao đổi về môi trường Trình diễn múa rối (kết quả của hội thảo) Các hoạt động nghệ thuật khác	